
REPUBBLICA ITALIANA 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige 

                 REPUBLIK ITALIEN 
Autonome Provinz Bozen - Südtirol 

Liceo Classico 
                         Liceo Linguistico 

Humanistisches Gymnasium     
Sprachengymnasium 

 

 
     LICEO “GIOSUE‘ CARDUCCI” 

 
                Via Manci, 8 - 39100 BOLZANO            Mancistr. 8 - 39100 BOZEN 

Tel.  0471 272334      C.F. 80002460212       cod. IPA UF1R1M 
e-mail lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it   Pec IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it  

http://liceocarducci-bz.gov.it 
 (art. 3 D.P.R. 20.1.1973 n° 116) 

 

 

PERCORSI   INTERNAZIONALI   E   BIOMEDICO 

   

 

 

DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DOCENTI 

n. 5 

18 settembre 2023 

 

 

 

• Visti il DM 279/2018, nonché il DM 43/2023 e la CM 1176/2023 che introducono dall’a.s. 

2023/2024 una sperimentazione didattica, supportata dalle tecnologie digitali, riservata agli 

studenti atleti di lato livello; 

• preso atto che la partecipazione al progetto è un diritto degli studenti e delle studentesse; 

• proseguendo la riflessione già iniziata nel collegio docenti del 23 marzo 2023; e ritenuto di 

voler riconoscere il valore dell’attività sportiva di alto livello nella programmazione 

educativo-didattica, al fine di consentire, grazie all’adozione di metodologie didattiche 

personalizzate, la conciliazione di percorso scolastico e percorso sportivo agonistico, di 

prevenire eventuali criticità o disagi legati alla frequenza scolastica, e di favorire il successo 

formativo 

 

il Collegio Docenti 

 
D E L I B E R A 

 

 

avoti unanimi (2 astenuti) 

a partire dall’anno scolastico 2023/2024  

 

• di aderire alla sperimentazione didattica quinquennale riservata agli studenti atleti di alto 

livello e di inserirla nel proprio PTOF; 

• di consentire la deroga fino al 10% delle lezioni in presenza per gli studenti atleti/ 

studentesse atlete facenti parte di squadre nazionali e riconosciuti di alto livello dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e nell’ambito del progetto sperimentale di cui ai 

documenti ministeriali; 

• che la deroga non può investire le discipline oggetto di prova scritta all’Esame di Stato né le 

discipline con sole due ore settimanali; 

• di far completare il monte ore attraverso la fruizione di lezioni o attività online in modalità 

asincrona, secondo decisione di ogni consiglio di classe, che provvederà alla predisposizione 

dei materiali online e inserirà la modalità didattica nel PFP dello studente atleta; 

mailto:lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://liceocarducci-bz.gov.it/


REPUBBLICA ITALIANA 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige 

                 REPUBLIK ITALIEN 
Autonome Provinz Bozen - Südtirol 

Liceo Classico 
                         Liceo Linguistico 

Humanistisches Gymnasium     
Sprachengymnasium 

 

 
     LICEO “GIOSUE‘ CARDUCCI” 

 
                Via Manci, 8 - 39100 BOLZANO            Mancistr. 8 - 39100 BOZEN 

Tel.  0471 272334      C.F. 80002460212       cod. IPA UF1R1M 
e-mail lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it   Pec IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it  

http://liceocarducci-bz.gov.it 
 (art. 3 D.P.R. 20.1.1973 n° 116) 

 

 

PERCORSI   INTERNAZIONALI   E   BIOMEDICO 

   

 

• di redigere per gli studenti e le studentesse che facciano domanda di partecipazione al 

progetto un PFP transitorio che diverrà definitivo dopo l’approvazione ministeriale; ove la 

domanda venisse rigettata, il PFP decadrà. 

 

 

 

Bolzano, 18 settembre 2023 

Il segretario verbalista      La Dirigente scolastica 

Prof. Carlo Carlini        dott.ssa Cristina Crepaldi 

mailto:lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://liceocarducci-bz.gov.it/

	DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DOCENTI
	il Collegio Docenti

